
1 
 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bulevardi Zhan D’Ark nr.23, Tiranë   www.turizmi.gov.al 
 
 
 

 
 
 

 
 

     TURIZMI NË SHIFRA PËR VITIN 2018 
 
 
 

PERMBAJTJA :  
 

1. TË DHËNAT PËR VIZITORËT E HUAJ TË HYRË PËR PERIUDHËN JANAR – DHJETOR  2018 ..............2 

1.2. NUMRI I VIZITORËVE TË HUAJ, SIPAS MËNYRËS SË UDHËTIMIT .................................................4 

 1.3. HYRJET E SHTETASVE TË HUAJ NË SHQIPËRI SIPAS QËLLIMIT TË UDHËTIMIT .............................5 

     1.4. STRUKTURAT AKOMODUESE NË SHQIPËRI ...............................................................................5 

2. TURIZMI KULTUROR NË SHQIPËRI GJATË VITIT 2018.................................................................6 

3. TURIZMI NË ZONAT E MBROJTURA ..........................................................................................7 

4 TË ARDHURAT DHE SHPENZIMET NGA TURIZMI .......................................................................8 

 

 
 

 

 

 

http://www.turizmi.gov.al/


2 
 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bulevardi Zhan D’Ark nr.23, Tiranë   www.turizmi.gov.al 
 
 
 

 

 

 

1. TË DHËNAT PËR VIZITORËT E HUAJ TË HYRË PËR PERIUDHËN JANAR – 

DHJETOR  2018 

Bazuar në të dhënat zyrtare të Institutit të Statistikave raportohet se gjatë vitit  2018 në Shqipëri 

kanë hyrë gjithsej 5,926,803 vizitorë të huaj. Për këtë periudhë numri i vizitorëve të huaj ka një 

rritje prej 15,8 krahasuar me vitin 2017. 

 
 
 

VIZITORË  TË HUAJ  

 PERIUDHA 2017 2018 Rritja progresive ne % 

Hyrjet  5.117.700  5,926,803 15,8  
 

Tabela  1: Hyrjet e vizitorëve të huaj, për vitet 2016-2017(INSTAT) 

 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar gjatë vitit 2018 ka qënë 11.246.520, që 

llogaritet 12,8% më shumë se viti 2017.  

 

 
 

Nga të dhënat për vizitorët, të grupuar sipas shteteve, për vitin 2018 ndër vendet që kanë hyrjet 

më të larta të shtetasve në Shqipëri, Polonia ka pasur rritjen më të madhe 34,2 %.  

Në tabelën e mëposhtme deri në vendi e 12 janë shtetet  me numrin më të lartë të vizitorëve që 

përzgjedhin vendin tonë.  Në vijim janë vedosur disa nga shtetet që janë potencialisht të 

rëndësishëm për të parë trendin e rritjes së vizitorëve dhe nga vendet e rëndësishme të  

Evropës apo dhe jashtë kontinenti. 
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Nr. Shteti Janar-Dhjetor 
2017 

Janar-Dhjetor 2018 Ndryshimi vjetor 
progresiv (%) 

1 Kosovë 1.745.973 2.088.503 19,6 

2 Maqedoni 671.570 680.780 1,4 

3 Greqi 489.172 552.638 13,0 

4 Mal i Zi 380.988 357.071 -6,3 

5 Itali 363.344 436,103 20,0 

6 Angli 127.333 126.296 -0,8 

7 Gjermani 121.604 142.291 17,0 

8 Poloni 114.582 153.718 34,2 

9 SHBA 97.786 116.978 19,6 

10 Turqi 79.639 81.342 2.1 

11 Serbi 63.785 70.878 11,1 

12 Zvicër 54.051 54.869 1,5 

13 Francë 52.428 61.622 17,5 

14 Hollandë 32.150 35.943 11,8 

15 Austri 28.877 33.217 15,0 

16 Belgjik 26.029 28.223 8,4 

17 Suedi 34.101 36.576 7.3 

18 Norvegji 18.469 22.067 19.5 

19 Finlandë 8.708 12.111 39,0 

20 Hungari 16.165 24.410 51,0 

21 Bullgari 40.488 40.445 0 

22 Rumania 22.003 
 

29.342 33,4 

23 Republika Ceke   18.214 24.249 31,1 

24 Kroaci 24.443 34.531 41,2 

25 Sllovenia 14.111 16.795  

26 Rusi 17.160 24.915 45,2 

27 Ukrainë 22.186 32.880 48,2 

28 Izrael 5.478 14.237 160,0 

29 Kina 10.584 17.525 65.6 

 Te tjere 416.279 576.248 38.4  

Tab 2: Numri i vizitorëve sipas shteteve gjatë vitit 2018(INSTAT). 

Europa është burimi kryesor i turistëve që vizitojnë Shqipërinë duke zënë një volum prej rreth 

92.4% të të gjithë turistëve. Megjithatë së fundmi turistë nga Shtetet e Bashkuara të Amerikës, 

apo Azia dhe veçanërisht Kina, kanë shënuar një interes domethënës rritës, duke inkurajuar 

kështu indirekt zhvillimin e nënsektorëve të tjerë të turizmit, sidomos turizmin historik dhe atë 

kulturor. Më poshtë po japim numrin e vizitorëve të grupuara sipas kontinenteve dhe rritjen e 

tyre krahasuar me vitin 2017. 
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 Përshkrimi  2017 2018 Rritja progresive(%) 

Gjiithsej 5,117,700 5,926,803 15.8 

I . Afrika  2,080 3,457 66.2 

II. Amerika  123,729 148,845 20.3 

III.Azia Lindore dhe Paqësori               53,533 68,121 27.3 

IV.Lindja e Mesme 4,722 7,174 52.0 

V.   Azia e Jugut     2,216 3,115 40.6 

VI. Evropa 4,686,695 5,331,614 13.8 

 Evropa Qëndrore / Lindore          269,261 362,083 34.5 

 - Evropa Veriore              204,099 212,246 4.0 

 - Evropa Jugore                  3,810,337 4,301,996 13.0 

 - Evropa Perëndimore            316,120 357,411 13.1 

 - Evropa Lindore / Mesdheut  86,878 97,878 12.7 

VII. Rajone të paspecifikuara 244,725 364,477 49 .0  

 

1.2. NUMRI I VIZITORËVE TË HUAJ, SIPAS MËNYRËS SË UDHËTIMIT  

 
Një nga të dhënat statistikore të raportuara nga Ministria e Brendëshme, e cila ndihmon në 

vendimmarrje të ndryshme është dhe mënyra e transportit që vizitorët zgjedhin për të ardhur në 

vendin tonë. Nga të dhënat për vitin 2018 rezulton se numri më i madh i vizitorëve vjen nga pikat 

kufitare tokësore, e më pas kryeson transporti ajror dhe vëndin e fundit e mban numri i vizitorëve 

që zgjedhin si mënyrë transporti detin. Raporti i vizitorëve të huaj të hyrë gjatë vitit 2018 sipas 

mënyrës së transportit, i shprehur në %, është si më poshtë: 

a) 81,0 % e udhëtarëve kundrejt vlerës totale, zgjedhin rrugën tokësore; 

b) 11.6 % zgjedhin rrugën ajrore dhe; 

c) 7,4   % në rrugë detare. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Tab 4: Numri i vizitorëve të hyrë sipas mënyrës së udhëtimit (INSTAT)  

 

 

Nr.  Mënyra e udhëtimit 
Hyrje te huajt 

                                        Periudha 

  2017 2018 Rritja vjetore 
progresive (%) 

1 Me ajër 577,844 691,550 19,7 

2 Me det 393,013 439,331 11,8 

3 Me tokë 4,146,843 4,795,922 15,6 

HYRJET GJITHSEJ      5.117.700 5.926.803 15,8 
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1.3. HYRJET E SHTETASVE TË HUAJ NË SHQIPËRI SIPAS QËLLIMIT TË UDHËTIMIT 

Nga të dhënat e 2018, vëmë re se numri i vizitorëve, të cilët kanë deklaruar se vijnë për pushime 
është rritur në vlerën 16 % krahasuar me vizitorët e ardhur me pushime në Shqipëri gjatë vitit 
2017, gjithashtu ka një rritje të konsiderueshme dhe të vizitorëve të huaj që deklarojnë që vijnë 
për arsye biznesi. 
 

 
 

 2017 2018 Rritje progresive 
(%) 

Gjithsej 5,117,700 5,926,803 15,8 

I. Personale 5,049,173 
 

5,839,626 15,7 

Pushime, Vizitë në të afërm, etj 4,865,841 5,639,818 16.0 

Trajtim shëndetësor 634 
 

276 -56,5 

Qëllime fetare 601 
 

778 29,5 

Tranzit 182,097 
 

198, 754 9,1 

II. Biznes dhe profesionale 68,527 
 

87,177 27,2 

Tab 5: Hyrjet e vizitorëve sipas qëllimit të udhëtimit (INSTAT) 

1.4. STRUKTURAT AKOMODUESE NË SHQIPËRI  

Sipas informacionit të ardhur nga Drejtoria e Përgjithshme e Tatim Taksave rezulton  se operojnë 

2,437 struktura akomoduese pra 186 % struktura më shumë se strukturat që kanë qënë në 2013. 

Hotelet përbëjnë rreth 65% të totalit, ndërsa pjesa tjetër janë shtëpi e dhoma. 

Rritje të madhe të nurit të struktrave akomoduese rezulton të jenë në bashkitë e Vlorës, Sarandës 

ku rritja është rreth 32% më shumë se një vit më parë.  

 2016 2017 2018 Rritja ne 
numer 17-
18 

Rritja % 
17-18 

Rritja ne 
numer  16-
18 

Rritja ne % 
2016 -2018 

KUKES 15 20 24 4 17% 9 38% 

LEZHE  113 129 160 31 19% 47 29% 

Nr.  Mënyra e udhëtimit 
Hyrje vendas dhe te huaj 

                                        Periudha 

  2017 2018 Rritja vjetore 
progresive (%) 

1 Me ajër 1.305.953  1.474.562  13 

2 Me det 755.346 799.136 5.8 

3 Me tokë 7.908.023 8.972.822 13.5 

HYRJET GJITHSEJ 9.969.322 11.246.520 12.8 
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TIRANE 324 355 409 54 13% 85 21% 

GJIROKASTER 45 50 62 12 19% 17 27% 

ELBASAN  61 65 71 6 8% 10 14% 

FIER  44 50 53 3 6% 9 17% 

DURRES 155 173 210 37 18% 55 26% 

KORÇE 76 97 121 24 20% 45 37% 

DIBER 25 26 29 3 10% 4 14% 

VLORE 127 160 237 77 32% 110 46% 

Sarande  258 314 461 147 32% 203 44% 

BERAT 36 45 60 15 25% 24 40% 

SHKODER 413 475 540 65 12% 127 24% 

Totali 1692 1959 2437 478 20% 745 31% 

  

2.TURIZMI KULTUROR NË SHQIPËRI GJATË VITIT 2018 

  
Ministria e Kulturës nga të dhënat e mbledhura nga zyrat e informacionit të të gjitha pikave 
kulturore të vendin tonë, të cilat administrohen nga ky institucion,  raporton se gjatë vitit 2018, 
numri i vizitorëve si të huaj dhe ai vendas, në atraksionet kulturore po thuaj ka kapur numrin prej 
1 milion vizitorësh një vlerë rreth 49,2%  më shumë se numri i vizitorëve gjatë 2017.  
Destinacionet më të vizituara kulturore nga vizitorë të huaj janë vendet e Trashëgimisë Botërore 
si Parku Arkeologjik i Butrintit, Beratit dhe Gjirokastra, Muzeu Historik Kombëtar në Tiranë, Parku 
Kombëtar Arkeologjik i Apolonisë dhe atraksionet kulturore të Korçës dhe Shkodrës. Numri i 
vizitorëve vendas zë gati 26,4 % të totalit dhe pjesa tjetër janë vizitorë të huaj të cilët e vizitojnë 
vendin gjatë gjithë vitit. Më poshtë po japim në mënyrë më të detajuar vizitorët sipas 
institucioneve si dhe të ardhurat e krijuar për çdo institucion kulturor:  
 

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT NR. I VIZITORËVE 
2017 

NR. I VIZITOREVE  
2018 

TOTALI NË LEK 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 54,610 60,888 8,723,580 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     11,133 21,223 4,379,300 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      5,603 6,289 319,300 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   31,361 73,253 9,275,880 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      15,238 30,283 6,042,150 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 6,450 8,401 1,226,060 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 34,606 51,151 8,275,040 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 10,418 11,234 2,983,800 

http://www.turizmi.gov.al/


7 
 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bulevardi Zhan D’Ark nr.23, Tiranë   www.turizmi.gov.al 
 
 
 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     1,220 2,013 72,200 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  14,418 14,540 392,000 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 12,361 15,809 4,626,100 

12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME GJETHE" 9,420 16,856 6,947,630 

TOTALI MUZE 206,838 311,940  

1 KALAJA   BERAT  74,019 131,304 9,438,900 

2 KALAJA GJIROKATËR   76,666 113,228 17,515,920 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       29,718 32,685 3,247,800 

4 KALAJA  E  KANINËS     1,019 3,105 160,500 

5 KALAJA  E  HIMARËS           3,912 3,580 331,000 

6 AMFITEATRI  12,730 22,532 3,135,000 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     409 852 65,200 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     2,725 1,370 90,000 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 201,198 308,656         33.984.320 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  167,759 211,495 84,574,500 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 29,141 49,237 10,101,910 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 3,966 5,587 853,500 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   52,710 102,729 12,240,680 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 2,640 3,341 238,000 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        1,182 926 72,160 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     1,832 2,640 359,600 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 821 845 111,600 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 1,023 1,045 132,000 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 261,074 377.845 108.683.950 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 669,110 998,441 
 

195.931.310 

Tabela 6. Vizitorët në atraksionet kulturore (INSTAT) 

3.TURIZMI NË ZONAT E MBROJTURA  
 

Në vendin tonë ekziston sistemi i zonave të mbrojtura mjedisore, që mbulojnë mbi 460.000 ha 
dhe shtrihet në mbi 16% të territorit të vendit. Baza e sistemit të zonave të mbrojtura mjedisore 
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konsiston kryesisht në 15 parqe kombëtare, disa rezervate natyrore të menaxhuara e peizazhe 
të mbrojtura, në të cilat gjenden vlerat më të mëdha natyrore dhe biodiversitetit në vend.  
Agjensitë e Zonave të Mbrojtura në nivel qarku raportojnë së për vitin 2018 kemi një rritje prej 
20% të numrit të vizitorëve në këto zona.  
 

QARKU Vizitorët 2017 Vizitorët 2018 Rritja vjetore në % 

TIRANA 110,049 127,932 16 

VLORA 566,146 737,970 30 

LEZHË 8,844 99,117 1000 

GJIROKASTËR 26,344 34,091 29 

KUKËS 137,493 160,582 17 

KORҀË 546,370 502,078 -8,0 

BERAT 163,402 187,211 14,6 

ELBASAN 16,356 40,771 149 

SHKODËR 572,600 745,300 30 

DIBËR 4,743 9,588 102 

FIER 427,367 518,419 21 

DURRËS 143,030 410,340 187 

Tabela 7. Vizitorët në Zonat e Mbrojtura (AKZM) 

4 TË ARDHURAT DHE SHPENZIMET NGA TURIZMI 

Bazuar në raportin e bilancit të pagesave të Bankës së Shqipërisë, të dhënat statistikore në 

udhëtim dhe turizëm për vitin 2018 kanë qënë pozitive, si më poshtë: 

 

- Të ardhurat nga shërbime udhëtimi të raportuara nga Banka e Shqipërisë rezultojnë se në 

vitin financiar 2018 eshte 1 miliard e 858 milion Euro dhe kanë një rritje prej 8,8%, 

krahasuar me vitin 2017  Më poshtë gjeni grafikun e dhënë se si janë rritur të ardhurat 

nga turizmi nga viti 2013-2018. 
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Grafik 2: Të ardhurat nga udhëtimet/turizmi për vitet 2014-2017. (Burimi: Banka e Shqipërisë) 

 

- Përsa i përket kohëqëndrimit mesatar për jorezidentët, shifrat tregojnë se numri i netë 

qëndrimit për arsye personale për vitin 2018 është pra 5.8 netë mesatarisht, ndërsa për 

arsye bisnesi ky numër është 3.5 netë po në të njëjtat vlera me mesateren e dy viteve më 

parë. Llogaritjet për vizitorët jorezidentë tregojnë se netëqëndrimet në Shqipëri gjatë 

2018 numri i netëqëndrimeve në 2018 është 30,913,625 që është 15,2 % më shumë se 

netëqëndrimet e vitit 2017. 

 
Grafik 3: Përpunoi MTM 

 
- Shpenzimet mesatare ditore për vitin 2018 për jo rezidentët kur qëllimi i udhëtimit është 

biznesi, shpenzimet ditore kapin vlerën 103 euro në ditë, ndërsa vlera e shpenzimeve 
ditore për jorezidentët, që deklarojnë se qëllimi i vizitës në Shqipëri është personal arrin 
mesatarisht vlerën 47.5 Euro në ditë. 

- Sipas të dhënave të publikuar nga INSTAT,  numri i bisneseve që kërkon leje ndërtimi për 

struktura akomoduese dhe të ngjashme me to është rritur ndjeshëm. Investimi për këto 

struktura në 2018 kap vlerën 3 miliard e 771 milion lek pra afërsisht 30 milion Euro 

investim. Më poshtë keni tabelën në lidhje me këto investime. 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Të ardhurat nga Turizmi (mil
Euro)

1,107 1,283 1,352 1,528 1,708 1,858

1,107
1,283 1,352

1,528
1,708

1,858

Të ardhurat nga Shërbime udhëtimi (mil 
Euro)

20796000

28958000
26427170

30913625

2015 2016 2017 2018

Neteqendrimet
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HOTELE DHE 

STRUKTURA TË 

NGJASHME 

2016 2017 2018 

NUMRI I LEJEVE TË 

NDËRTIMIT 

11 53 75 

SIPËRFAQE  000/M2 15 89 122 

VLERA E PËRAFËRT 

(MILION LEK) 

1,246 2,909 3,771 

 

  
 

http://www.turizmi.gov.al/

